
DEPARTAMENTO DE NARIÑO

ALCALDIA MUNICIPAL DE PASTO

NIT:  891.280.000-3

DECRETO No.     

POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL  DE  RENTAS E INGRESOS  Y GASTOS E INVERSIÓN 
DEL MUNICIPIO  DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO

En uso de sus facultades constitucionales y legales conferidas especialmente  en las Leyes 38 de 1998 artículo 54, 
179 de 1994 artículo 31, 225 de 1995, 617 de 2000,  715 de 2001 y 819 de 2003 y en especial el artícujo 67 del 

Decreto  111  de 1996 y  Decreto 568 de 1996 y el Acuerdo 065 de 1996

CONSIDERANDO

DECRETA

PRIMERA PARTE:

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL

CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

1 INGRESOS DEL MUNICIPIO 235.557.719.000,00

11 INGRESOS CORRIENTES 210.728.900.000,00

111 INGRESOS TRIBUTARIOS 39.717.000.000,00

1111 IMPUESTOS DIRECTOS 12.900.000.000,00

111101 Impuesto Predial Unificado 12.000.000.000,00

111102 Impuesto de Vehiculos automotores 900.000.000,00

1112 IMPUESTOS INDIRECTOS 26.817.000.000,00

111201 Impuesto de Industria y comercio 10.000.000.000,00

111202 Avisos, Tableros y Vallas 1.400.000.000,00

111203 Delineación y urbanismo 490.000.000,00

111204 Ocupación de vias 14.500.000,00

111205 Degüello de Ganado Menor 33.500.000,00

111206 Extracción de materiales 286.000.000,00

111207 Sobretasa bomberil 611.000.000,00

111208 Sobretasa Consumo gasolina Motor 12.600.000.000,00

111209 Estampillas 1.382.000.000,00

11120901 Pro electrificación rural 691.000.000,00

11120902 Pro cultura 691.000.000,00

111210 Otros  Impuestos Indirectos 00,00

112 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 171.011.900.000,00

1121 TASAS Y MULTAS 8.099.453.000,00

Que el Honorable Concejo Municipal Expidió el Acuerdo 030 del 19 de Noviembre de 2006 expidió el Presupuesto de  
Ingresos y Gastos del Municipio de Pasto para la vigencia comprendida entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 
2007.

Que el artículo 61 del Decreto 360 de 1995 establece que le corresponde al Gobierno Municipal dictar el Decreto de 
Liquidación del Presupuesto aprobado por el Concejo.

  DE DICIEMBRE DE 2006

ARTICULO PRIMERO:  Liquídese el Presupuesto de Rentas e Ingresos y recursos de Capital del Municipio de Pasto 

para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre del año 2007 en la suma de $235.557.719.000 como se 

discrimina a continuación:

anonymous anonymous

anonymous anonymous



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

112101 Tránsito y transporte (Fondo Cuenta de Transito y Transporte) 2.358.300.000,00

1121011 Tasas 1.323.300.000,00

1121012 Multas 1.020.000.000,00

1121013 Recursos de Capital 15.000.000,00

112102 Alumbrado Público 234.328.000,00

112103 Plazas de Mercado 1.240.000.000,00

112104 Matadero Público 00,00

112105 Expedición de Certificados y paz y salvos 187.200.000,00

112106 Publicaciones 81.500.000,00

112107 Turismo - Espacio Público 73.000.000,00

112108 Pesas y medidas 23.014.000,00

112109 Servicios de Educación (Fondo Cuenta Casa de la Ciencia y El Juego) 361.000,00

112110 Servicios de Salud (Dirección Mpal de Seguridad Social en Salud) 3.856.750.000,00

1121101 Multas 170.000.000,00

1121102 Arrendamiento 3.300.000.000,00

1121103 Otros ingresos extraordinarios 386.750.000,00

112111 MULTAS 45.000.000,00

1122 ARRENDAMIENTOS 84.500.000,00

1123 CONTRIBUCIONES 20.000.000,00

112301 Contribución por Valorización (Plaza del Carnaval) 20.000.000,00

1124 TRANSFERENCIAS 150.734.277.000,00

112401 TRANSFERENCIAS CORRIENTES (PARA FUNCIONAMIENTO) 720.000.000,00

11240101 Transferencias de EMAS 650.000.000,00

11240102 Cuotas de Auditaje 70.000.000,00

112402 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL PARA INVERSION 150.014.277.000,00

11240201 DEL NIVEL NACIONAL 150.014.277.000,00

1124020101 Del nivel Central Nacional 150.014.277.000,00

112402010101 Sistema General de Participaciones - Educación 97.750.000.000,00

11240201010101 S.G.P .  Educación - Prestación de Servicios 76.798.366.627,00

11240201010102 S.G.P .  Educación - Aportes patronales 9.593.000.000,00

11240201010103 S.G.P .  Educación - Calidad 3.500.000.000,00

11240201010104 S.G.P .  Educaciòn - Prestaciòn del Servicio Pasivos Exigibles 7.858.633.373,00

112402010102 S.G.P .  Alimentación escolar 350.000.000,00

112402010103 Sistema General de Participaciones - Salud 17.348.566.000,00

11240201010301 S.G.P.  Salud - Subsidio Demanda 11.708.779.417,00

11240201010302 S.G.P.  Salud - Subsidio Oferta 4.093.528.583,00

11240201010303 S.G.P.  Salud - Salud Pública 1.546.258.000,00

112402010104 Sistema General de Participaciones - Propósito General (Forzosa Inversión) 10.615.711.000,00

112402010105 Cofinanciación 23.950.000.000,00

11240201010501 Cofinanciaciones del nivel Nacional 22.023.427.000,00

1124020101050101 Cofinanciaciones del nivel central 1.440.000.000,00

1124020101050102 Empresa de Salud - ETESA - 1.000.000.000,00

1124020101050103 Fondo de solidaridad y Garantías - FOSYGA - 19.583.427.000,00

1124020101050104 Fondo Nacional de Regalías -FNR - 00,00

11240202 DEL NIVEL DEPARTAMENTAL 1.926.573.000,00

1124020201 Transferencias del Nivel Departamental 1.926.573.000,00

112402020101 Instituto Departamental de Salud - Régimen Subsidiado 926.573.000,00

112402020102 Aporte Gobernación INVAP 1.000.000.000,00

1125 FONDOS ESPECIALES 608.000.000,00

112501 Fondo de Seguridad Ley 418/97 358.000.000,00

112502 Fondo de Compensación de Espacio Público 250.000.000,00



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

1126 INSTITUTOS DESCENTRALIZADOS 11.441.670.000,00

112601 Instituto de Vivienda de Pasto - INVIPASTO 599.000.000,00

11260101 Ingresos Corrientes del INVIPASTO 11.200.000,00

11260102 Recursos de Capital INVIPASTO 587.800.000,00

112602 Instituto de Valorizacion Municipal  - INVAP 10.470.000.000,00

11260201 Ingresos Corrientes del INVAP 4.470.000.000,00

11260202 Recursos de Capital INVAP 6.000.000.000,00

112603 Instituto de  Deportes de Pasto  - PASTO DEPORTES - 372.670.000,00

11260301 Ingresos Corrientes de Pasto Deportes 353.670.000,00

11260302 Recursos de Capital de Pasto Deportes 19.000.000,00

1127 OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS 24.000.000,00

12 RECURSOS DE CAPITAL 24.828.819.000,00

121 DEL CREDITO 3.980.000.000,00

1211 INTERNO 3.980.000.000,00

121101 Del Sector Financiero 00,00

121102 Findeter 00,00

121103 Fonade 00,00

121104 Banca Comercial 3.980.000.000,00

121105 Corporaciones financieras 00,00

121106 Otros créditos del sector Financiero 00,00

122 RECURSOS DEL BALANCE 18.398.819.000,00

1221 SALDO EN CAJA Y BANCOS A 31 DE DICIEMBRE 15.800.000.000,00

122101 Saldo en caja y Bancos al 31 de diciembre 15.800.000.000,00

1222 RECUPERACION DE CARTERA 2.583.819.000,00

122201 Recuperación de cartera 2.583.819.000,00

1223 REINTEGROS 15.000.000,00

122301 Reintegros 15.000.000,00

1224 VENTA DE ACTIVOS 00,00

122401 Venta de Activos 00,00

1225 OTROS RECURSOS DEL BALANCE 00,00

122501 Otros Recursos del Balance 00,00

123 RENDIMIENTOS EN INVERSIONES FINANCIERAS 2.250.000.000,00

12301 INTERESES 2.200.000.000,00

12302 CORRECCION MONETARIA - DIFERENCIAL CAMBIARIO 50.000.000,00

1230201 Corrección Monetaria - Diferencial Cambiario 50.000.000,00

12303 OTROS RENDIMIENTOS 00,00

1230301 Otros Rendimientos 00,00

124 EXCEDENTES FINANCIEROS 200.000.000,00

12401 Excedentes de establecimientos públicos 00,00

12402 Utilidades de empresas Industriales y Comerciales 200.000.000,00

125 OTROS INGRESOS DE CAPITAL 00,00

CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

2 GASTOS 235.557.719.000,00

21 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 21.934.689.000,00

211 GASTOS DE PERSONAL 8.041.661.000,00

2111 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 5.018.758.348,00

211101 DESPACHO DEL ALCALDE 338.332.086,00

ARTICULO SEGUNDO:  Liquídese la apropiaciòn para atender los gastos del Municipio de Pasto para la vigencia 
fiscal del  1 de enero al 31 de diciembre del año 2007 en la suma de $ 235.557.719.000 como se discrimina a 
continuación:



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

21110101 Sueldo personal de nómina Despacho 166.419.600,00

21110102 Gastos de representación Despacho 75.350.580,00

21110103 Bonificación por servicios prestados Despacho 7.051.630,00

21110104 Prima de Navidad Despacho 23.744.628,00

21110105 Prima técnica Despacho 00,00

21110106 Prima de servicios Despacho 20.735.150,00

21110107 Vacaciones Prima de Vacaciones Despacho 15.378.570,00

21110108 Bonificación Especial de Recreación 1.343.168,00

21110114 Bonificación de Dirección 28.308.760,00

211102 SECRETARIA DE GOBIERNO, SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 532.583.110,00

21110201 Sueldo personal de nómina Gobierno, Seguridad y Convivencia 372.726.000,00

21110202 Gastos de representación Gobierno, Seguridad y Convivencia 33.109.920,00

21110203 Bonificación por servicios prestados Gobierno, Seguridad y Convivencia 14.139.881,00

21110204 Prima de Navidad Gobierno, Seguridad y Convivencia. 41.061.135,00

21110205 Prima técnica Gobierno, Seguridad y Convivencia 6.837.600,00

21110206 Prima de servicios Gobierno, Seguridad y Convivencia 34.378.326,00

21110207 Vacaciones prima de vacaciones Gobierno, Seguridad y Convivencia 27.353.857,00

21110208 Bonificación Especial de Recreación 2.976.391,00

211103 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION MUNICIPAL 194.470.306,00

21110301 Sueldo personal de nómina D.A. Planeación 111.709.200,00

21110302 Gastos de representación D.A. Planeación 33.109.920,00

21110303 Bonificación por servicios prestados D.A. Planeación 4.423.321,00

21110304 Prima de Navidad D.A. Planeación 14.894.444,00

21110305 Prima Técnica D.A. Planeación 6.837.600,00

21110306 Prima de Servicios D.A. Planeación 13.006.670,00

21110307 Vacaciones Prima de Vacaciones D.A. Planeación 9.646.614,00

21110308 Bonificación Especial de Recreación 842.537,00

211104 SECRETARIA DE HACIENDA 225.220.829,00

21110401 Sueldo personal de nómina de Hacienda 130.274.400,00

21110402 Gastos de representación Hacienda 25.461.120,00

21110403 Bonificación por servicios prestados Hacienda 5.100.011,00

21110404 Prima de Navidad Hacienda 17.173.031,00

21110405 Prima Técnica Hacienda 19.122.000,00

21110406 Prima de Servicios Hacienda 14.996.461,00

21110407 Vacaciones Prima de Vacaciones Hacienda 11.122.375,00

21110408 Bonificación Especial de Recreación 971.431,00

21110412 Indemnizaciones por vacaciones 00,00

21110413 Indemnizaciones laborales 00,00

21110411 Auxilio funerario 1.000.000,00

211105
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE TALENTO HUMANO Y APOYO 
LOGISTICO 2.835.589.420,00

21110501 Sueldo personal de nómina D.A. Talento Humano y Apoyo Logístico 1.844.170.800,00

21110502 Gastos de representación D.A. Talento Humano y Apoyo Logístico 25.461.120,00

21110503 Bonificación por servicios prestados D.A. Talento Humano y Apoyo Logístico 78.133.916,00

21110504 Prima de Navidad D.A. Talento Humano y Apoyo Logístico 217.183.056,00

21110505 Prima Técnica D.. Talento Humano y Apoyo Logístico 168.062.400,00

21110506 Prima de servicios D.A. Talento Humano y Apoyo Logístico 189.656.519,00

21110507 Vacaciones Prima de vacaciones D.A. Talento Humano y Apoyo Logístico 140.661.919,00

21110508 Bonificación Especial de Recreación 12.209.690,00

21110509 Prima o subsidio de alimentación D.A. Talento Humano y Apoyo Logístico 79.563.600,00

21110510 Auxilio de Transporte D.A. Talento Humano y Apoyo Logístico 80.486.400,00

211106 DEPARTAMENTO DE CONTRATACION 45.614.595,00

21110601 Sueldo personal de nómina Departamento de Contratación 25.408.800,00



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

21110602 Gastos de representación Departamento de Contratación 10.163.520,00

21110603 Bonificación por servicios prestados Departamento de Contratación 1.037.526,00

21110604 Prima de Navidad Departamento de Contratación 3.493.613,00

21110605 Prima Técnica Departamento de Contratación 00,00

21110606 Prima de Servicios Departamento de Contratación 3.050.820,00

21110607 Vacaciones Prima de vacaciones Departamento de Contratación 2.262.692,00

21110608 Bonificación Especial de Recreación 197.624,00

211107 SECRETARIA DE DESARROLLO ECONOMICO 114.271.304,00

21110701 Sueldo personal de nómina Sec. de Desarrollo Económico 63.652.800,00

21110702 Gastos de representación Sec. de Desarrollo Económico 25.461.120,00

21110703 Bonificación por servicios prestados Sec. de Desarrollo Económico 2.599.156,00

21110704 Prima de Navidad Sec. de Desarrollo Económico 8.752.017,00

21110705 Prima técnica Sec. de Desarrollo Económico 00,00

21110706 Prima de servicios Sec. de Desarrollo Económico 7.642.756,00

21110707 Vacaciones Prima de Vacaciones Sec. de Desarrollo Económico 5.668.378,00

21110708 Bonificación Especial de Recreación 495.077,00

211108 SECRETARIA DE GESTION AMBIENTAL 79.942.950,00

21110801 Sueldos personal de nómina Sec. Gestión Ambiental 44.530.800,00

21110802 Gastos de representación Sec. Gestión Ambiental 17.812.320,00

21110803 Bonificación por servicios prestados Sec. Gestión Ambiental 1.818.341,00

21110804 Prima de Navidad Sec. Gestión Ambiental 6.122.815,00

21110805 Prima técnica Sec. Gestión Ambiental 00,00

21110806 Prima de servicios Sec. Gestión Ambiental 5.346.788,00

21110807 Vacaciones prima de vacaciones Sec. Gestión Ambiental 3.965.535,00

21110808 Bonificación Especial de Recreación 346.351,00

211109 SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 114.271.304,00

21110901 Sueldo personal de nómina Sec. Desarrollo Social 63.652.800,00

21110902 Gastos de representación Sec. Desarrollo Social 25.461.120,00

21110903 Bonificación por servicios prestados Sec. Desarrollo Social 2.599.156,00

21110904 Prima de Navidad Sec. Desarrollo Social 8.752.017,00

21110905 Prima técnica Sec. Desarrollo Social 00,00

21110906 Prima de servicios Sec. Desarrollo Social 7.642.756,00

21110907 Vacaciones Prima de vacaciones Sec. Desarrollo Social 5.668.378,00

21110908 Bonificación Especial de Recreación 495.077,00

211110 SECRETARIA DE EDUCACION 148.599.184,00

21111001 Sueldo personal de nómina Sec. Educación 82.774.800,00

21111002 Gastos de representación Sec. Educación 33.109.445,00

21111003 Bonificación por servicios prestados Sec. Educación 3.379.971,00

21111004 Prima de Navidad Sec. Educación 11.381.220,00

21111005 Prima técnica Sec. Educación 00,00

21111006 Prima de servicios Sec. Educación 9.938.724,00

21111007 Vacaciones Prima de vacaciones Sec. Educación 7.371.220,00

21111008 Bonificación Especial de Recreación 643.804,00

211111 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE INFRAESTRUCTURA 147.589.305,00

21111101 Sueldo personal de nómina D.A. Infraestructura 77.328.000,00

21111102 Gastos de representación D.A. Infraestructura 30.931.200,00

21111103 Bonificación por servicios prestados D.A. Infraestructura 3.356.990,00

21111104 Prima de navidad D.A. Infraestructura 11.303.837,00

21111105 Prima técnica D.A. Infraestructura 6.837.600,00

21111106 Prima de servicios D.A. Infraestructura 9.871.149,00

21111107 Vacaciones Prima de vacaciones D.A. Infraestructura 7.321.102,00

21111108 Bonificación Especial de Recreación 639.427,00

211112 DIRECCION DE CONTROL INTERNO DISCIPLINARIO 34.610.565,00



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

21111201 Sueldo personal de nómina Dirección C.I. Disciplinario 19.279.200,00

21111202 Gastos de representación Dirección C.I. Disciplinario 7.711.680,00

21111203 Bonificación por servicios prestados Dirección C.I. Disciplinario 787.234,00

21111204 Prima de navidad Dirección C.I. Disciplinario 2.650.817,00

21111205 Prima técnica Dirección C.I. Disciplinario 00,00

21111206 Prima de servicios Dirección C.I. Disciplinario 2.314.843,00

21111207 Vacaciones Prima de vacaciones Dirección C.I. Disciplinario 1.716.842,00

21111208 Bonificación Especial de Recreación 149.949,00

211113 DIRECCION DE CULTURA 34.610.565,00

21111301 Sueldo personal de nómina Dirección de Cultura 19.279.200,00

21111302 Gastos de representación Dirección Cultura 7.711.680,00

21111303 Bonificación por servicios prestados Dirección Cultura 787.234,00

21111304 Prima de navidad Dirección Cultura 2.650.817,00

21111305 Prima técnica Dirección Cultura 00,00

21111306 Prima de servicios Dirección Cultura 2.314.843,00

21111307 Vacaciones Prima de vacaciones Dirección Cultura 1.716.842,00

21111308 Bonificación Especial de Recreación 149.949,00

211114 DIRECCION DE JUVENTUD 34.610.565,00

21111401 Sueldo personal de nómina Dirección de Juventud 19.279.200,00

21111402 Gastos de representación Dirección de Juventud 7.711.680,00

21111403 Bonificación por servicios prestados Dirección de Juventud 787.234,00

21111404 Prima de navidad Dirección de Juventud 2.650.817,00

21111405 Prima técnica Dirección de Juventud 00,00

21111406 Prima de Servicios Dirección de Juventud 2.314.843,00

21111407 Vacaciones Prima de Vacaciones Dirección de Juventud 1.716.842,00
21111408 Bonificación Especial de Recreación 149.949,00

211115
DIRECCION PARA LA  PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 34.610.565,00

21111501
Sueldo personal de nómina Dirección para la Prevención y Atención de 
emergencias y desastres 19.279.200,00

21111502
Gastos de representación Dirección para la Prevención y Atención de 
Emergencias y desastres 7.711.680,00

21111503
Bonificación por servicios prestados Dirección para la Prevención y Atención de 
Emergencias y Desastres 787.234,00

21111504
Prima de navidad Dirección para la  Prevención y Atención de emergencias y 
desastres 2.650.817,00

21111505
Prima Técnica Dirección para la Prevención y Atención de emergencias y 
desastres 00,00

21111506
Prima de servicios Dirección para la  Prevención y Atención de emergencias y 
desastres 2.314.843,00

21111507
Vacaciones Prima de vacaciones Dirección para la  Prevención y Atención de 
emergencias y desastres 1.716.842,00

21111508
Bonificación Especial de Recreación Direcciòn para la Prevenciòn y Atenciòn de 
Emergencias y Desastres 149.949,00

211116 DIRECCION DE PLAZAS DE MERCADO Y FORMALIZACION COMERCIAL 34.610.565,00

21111601 Sueldo personal de nómina Dirección Plazas de Mercado 19.279.200,00

21111602 Gastos de representación Dirección Plazas de Mercado 7.711.680,00

21111603 Bonificación por servicios prestados Dirección de Plazas de Mercado 787.234,00

21111604 Prima de navidad Dirección de Plazas de Mercado 2.650.817,00

21111605 Prima técnica Dirección Plazas de Mercado 00,00

21111606 Prima de servicios Dirección Plazas de Mercado 2.314.843,00

21111607 Vacaciones Prima de Vacaciones Dirección Plazas de Mercado 1.716.842,00

21111608 Bonificación Especial de Recreación Direcciòn Plaza de Mercado 149.949,00

211117 DIRECCION DEL FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 34.610.565,00

21111701 Sueldo personal de nómina Fondo de Pensiones 19.279.200,00

21111702 Gastos de representación Fondo de Pensiones 7.711.680,00

21111703 Bonificaciones por servicios prestados a Fondo de Pensiones 787.234,00

21111704 Prima de navidad Fondo de Pensiones 2.650.817,00

21111705 Prima técnica Fondo de Pensiones 00,00



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

21111706 Prima de servicios Fondo de Pensiones 2.314.843,00

21111707 Vacaciones Prima de vacaciones Fondo de Pensiones 1.716.842,00

21111708 Bonificación Especial de Recreación Fondo de Pensiones 149.949,00

211118 DIRECCION DE ESPACIO PUBLICO 34.610.565,00

21111801 Sueldo personal de nómina Direcciòn Espacio Público 19.279.200,00

21111802 Gastos de representación Direcciòn Espacio Público 7.711.680,00

21111803 Bonificaciones por servicios prestados a Direcciòn Espacio Pùblico 787.234,00

21111804 Prima de navidad Direcciòn Espacio Pùblico 2.650.817,00

21111805 Prima técnica Direcciòn Espacio Pùblico 00,00

21111806 Prima de servicios Direcciòn Espacio Pùblico 2.314.843,00

21111807 Vacaciones Prima de vacaciones Direcciòn Espacio Pùblico 1.716.842,00

21111808 Bonificación Especial de Recreación Direcciòn Espàcio Pùblico 149.949,00

2112 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1.470.570.000,00

211201 Honorarios 390.350.000,00

211202 Jornales 920.220.000,00

211203 Remuneración por Servicios Técnicos 160.000.000,00

2113 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 1.442.518.000,00

211301 SECTOR PUBLICO 491.288.000,00

21130101 Aportes Previsión Social 279.344.000,00

211301011 Fondos de Pensiones S. Público 130.000,00

211301012 Empresas Promotoras de Salud S. Público 216.000,00

211301013 Administradora de Riesgos Profesionales S. Público 21.048.000,00

211301014 Instituto de Seguros Sociales 257.950.000,00

2113010141 Fondo de Pensiones 149.250.000,00

2113010142 Empresa Promotora de Salud 108.700.000,00

21130102 Aportes Parafiscales 211.944.000,00

211301021 Servicio Nacional de Aprendizaje SENA 21.450.000,00

211301022 Instituto de Bienestar Familiar ICBF 128.603.000,00

211301023 Escuela Superior de Administración Pública ESAP 21.450.000,00

211301024 Escuelas Industriales - Ministerio de Educación 40.441.000,00

211302 SECTOR PRIVADO 951.230.000,00

21130201 Aportes Previsión Social 779.760.000,00

211302011 Fondo de Cesantías 250.000.000,00

211302012 Fondos de Pensiones 284.956.000,00

211302013 Empresas Promotoras de Salud 239.529.000,00

211302014 Administradora de Riesgos Profesionales 5.275.000,00

21130202 Aportes Parafiscales 171.470.000,00

211302021 Caja de Compensación Familiar - COMFAMILIAR 171.470.000,00

2114 OTROS GASTOS DE PERSONAL 109.814.652,00

212 GASTOS GENERALES 2.750.000.000,00

2121 GASTOS DEL DESPACHO DEL ALCALDE 107.071.000,00

212101 ADQUISICION DE SERVICIOS 107.071.000,00

21210101 Viáticos y gastos de viaje 51.000.000,00

21210102 Recepciones y relaciones 45.787.000,00

21210103 Día del Pensionado 9.284.000,00

21210104 Alojamiento, alimentación y transporte 1.000.000,00

2122 GASTOS DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 407.929.000,00

212201 ADQUISICION DE BIENES 142.879.000,00

21220101 Materiales y Suministros 52.879.000,00

21220102 Sistematización 90.000.000,00

212202 ADQUISICION DE SERVICIOS 265.050.000,00

21220201 Viáticos y gastos de viaje Secretaría de Hacienda 5.500.000,00

21220202 Impresos, publicaciones, informativos 115.000.000,00



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

21220203 Reintegros 12.000.000,00

21220204 Comisiones bancarias y gastos financieros 5.275.000,00

21220205 Impuestos 5.275.000,00

21220206 Pasivos exigibles de vigencias anteriores 2.000.000,00

21220207 Otros gastos por adquisición de servicios 120.000.000,00

2123 DE LA SECRETARIA GENERAL 2.235.000.000,00

212301 ADQUISICION DE BIENES 517.000.000,00

21230101 Compra de equipos 20.000.000,00

21230102 Materiales y Suministros 484.000.000,00

2123010201 Adquisición de materiales y suministros 202.000.000,00

2123010202 Dotación del Personal 228.000.000,00

2123010203 Combustibles y lubricantes 54.000.000,00

21230103 Gastos varios de invitaciones públicas y licitaciones 10.000.000,00

21230104 Gastos varios e imprevistos por adquisición de bienes 3.000.000,00

212302 ADQUISICION DE SERVICIOS 1.718.000.000,00

21230201 Mantenimiento 715.000.000,00

2123020101 Conservación y reparación de bienes muebles e inmuebles 85.000.000,00

2123020102 Vigilancia y Aseo 630.000.000,00

21230202 Servicios públicos 657.000.000,00

21230203 Arrendamientos 10.000.000,00

21230204 Viáticos y Gastos de Viaje Secretaría General 66.000.000,00

21230205 Impresos y publicaciones 15.000.000,00

21230206 Comunicaciones y transporte 20.000.000,00

21230207 Capacitación, bienestar social y estímulos 60.000.000,00

21230208 Seguros y Pólizas 145.000.000,00

21230209 Recepciones y relaciones 25.000.000,00

21230210 Gastos varios e imprevistos por adquisición de servicios 5.000.000,00

213 TRANSFERENCIAS 11.143.028.000,00

2131 AL SECTOR PÚBLICO 3.416.568.000,00

213101 PAGOS DE PREVISION SOCIAL 310.000.000,00

21310101 Prestaciones sociales 310.000.000,00

2131010101 Cesantías Fondo Nacional del Ahorro 310.000.000,00

213102 PAGO A OTRAS ENTIDADES DEL SECTOR PUBLICO 3.106.568.000,00

21310201 Del Municipio 3.106.568.000,00

2131020101 Concejo Municipal 1.212.407.000,00

213102010101 Transferencias al Concejo 562.407.000,00

213102010102 Transferencias al Concejo: Honorarios por 180 sesiones 650.000.000,00

2131020102 Transferencias a la Contraloría Municipal 1.069.297.000,00

2131020103 Transferencias a la Personería Municipal 824.864.000,00

2132 AL SECTOR PRIVADO 7.430.000.000,00

213201 PAGOS DE PREVISION SOCIAL 7.430.000.000,00

21320101 Prestaciones Sociales 7.430.000.000,00

2132010101 Cesantías 280.000.000,00

2132010102 Pensiones - Jubilaciones 7.150.000.000,00

2133 OTROS PAGOS 296.460.000,00

213301 Asociación de Municipios 18.112.000,00

213302 Sentencias y conciliaciones 200.000.000,00

213303 Cuotas de Sostenimiento Asociación Deportivo Pasto 60.262.000,00

213304 Cuotas de Sostenimiento Corporación Telepasto 18.086.000,00

22 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 7.242.554.000,00

221 DEUDA INTERNA 5.142.554.000,00

2211 DEUDA DE FUNCIONAMIENTO 59.521.000,00

221101 SERVICIO DE LA DEUDA MINISTERIO DE HACIENDA 59.521.000,00



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

22110101 Amortización Servicio de la Deuda Minhacienda 51.776.000,00

22110102 Intereses Servicio de la Deuda Minhacienda 7.745.000,00

2212 DEUDA DE INVERSION 5.083.033.000,00

221201 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES PROPOSITO GENERAL 2.160.802.000,00

22120101 Deuda BANCAFE C. Productivos, Plazas de Mercado, V. Ambulantes 560.692.000,00

2212010101 Amortización Deuda Bancafe 532.303.000,00

2212010102 Intereses deuda BANCAFE 28.389.000,00

22120102 Deuda BANCO POPULAR - Agua potable y Saneamiento Básico 540.506.000,00

2212010201 Amortización deuda Banco Popular 397.500.000,00

2212010202 Intereses deuda Banco Popular 143.006.000,00

22120103 Deuda BANCO POPULAR - Estadio 328.125.000,00

2212010301 Amortización deuda  00,00

2212010302 Intereses deuda   328.125.000,00

22120104 Deuda BANCO GANADERO - Plaza del Carnaval 367.879.000,00

2212010401 Amortización crédito Banco Ganadero 325.000.000,00

2212010402 Intereses crédito Banco Ganadero 42.879.000,00

22120105 Deuda GRANAHORRAR - Plaza del Carnaval 363.600.000,00

2212010501 Amortización deuda Granahorrar 225.000.000,00

2212010502 Intereses deuda Granahorrar 138.600.000,00

221202 SOBRETASA GASOLINA 1.938.000.000,00

22120201 Deuda BANCO DE OCCIDENTE 1.230.000.000,00

2212020101 Amortización deuda S. Gasolina 840.000.000,00

2212020102 Intereses deuda S. Gasolina 390.000.000,00

22120202 Deuda BANCO GANADERO 708.000.000,00

2212020201 Amortización deuda S. Gasolina 460.000.000,00

2212020202 Intereses deuda S. Gasolina 248.000.000,00

221203 IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 710.125.000,00

22120301 Deuda DAVIVIENDA 710.125.000,00

2212030101 Amortización deuda Imp. Predial 460.000.000,00

2212030102 Intereses deuda  imp. Predial 250.125.000,00

221204 PLAZAS DE MERCADO 274.106.000,00

22120401 Deuda BANCO DE OCCIDENTE 274.106.000,00

2212040101 Amortización deuda  re. Plazas 142.857.000,00

2212040102 Intereses deuda   Rec. Plazas 131.249.000,00

222 DEUDA EXTERNA 2.100.000.000,00

2221 DEUDA DE INVERSION 2.100.000.000,00

222101 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 2.100.000.000,00

22210101 Banco Mundial - Educación 2.100.000.000,00

2221010101 Amortización deuda 1.513.000.000,00

2221010102 Intereses deuda y gastos de operación 587.000.000,00

23 INVERSION SOCIAL POR EJES ESTRATEGICOS 206.380.476.000,00

2301 CONVIVENCIA, SEGURIDAD Y JUSTICIA 1.434.000.000,00

230101 PASTO SOLIDARIO Y SEGURO 708.000.000,00

2301011 Protección y Bienestar Social del Recurso Humano 358.000.000,00

230101102 Recursos Propios: Fondo de seguridad. Ley 418 de 1997 358.000.000,00

2301011021 Dotación y/o adquisición de maquinaria y equipo 58.000.000,00

2301011022 Programas especiales de defensa y seguridad 300.000.000,00

2301012 Seguridad, convivencia y justicia. 350.000.000,00

230101202 Recursos propios 350.000.000,00

2301012021 Programas especiales de defensa y seguridad 350.000.000,00

230102 JUVENTUD SANA 150.000.000,00

2301021 Vida saludable y convivencia juvenil 20.000.000,00

230102101 S.G.P Propósito General 20.000.000,00



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

2301021011 Capacitación y organización población juvenil 20.000.000,00

2301022 Participación juvenil 130.000.000,00

230102201 S.G.P Propósito General 80.000.000,00

2301022011 Capacitación y organización población juvenil 80.000.000,00

230102202 Recursos propios 50.000.000,00

2301022021 Capacitación y organización población juvenil 50.000.000,00

230103 VIVIR Y CONVIVIR 576.000.000,00

2301031 Pactos de convivencia, cultura ciudadana y derechos humanos 576.000.000,00

230103101 S.G.P Propósito General 150.000.000,00

2301031011
Asistencia técnica, divulgación y capacitación para la resolución pacífica de 
conflictos 50.000.000,00

2301031012 Asistencia técnica, divulgación y capacitación para la convivencia 100.000.000,00

230103102 Recursos propios 216.000.000,00

2301031021 Asistencia técnica, divulgación y capacitación para la convivencia 216.000.000,00

230103103 Sobretasa a la Gasolina 210.000.000,00

2301031031 Programas de Atención a la población vulnerable 100.000.000,00

2301031032 Programa de atención a población desplazada 110.000.000,00

2302 EQUIDAD Y CORRESPONSABILIDAD SOCIAL 120.425.640.000,00

230201

EDUCACION PARA LA VIDA CON EQUIDAD  (CUOTA DE ADMON,  PREST. 
DEL SERVICIO, APORT PATRONALES S.S.F. , CALIDAD EDUCATIVA CON 
S.G.P. y  R. P. ) 96.780.324.000,00

2302011 Sistema General de Participaciones 95.650.000.000,00

23020111 FUNCIONAMIENTO (CUOTA DE ADMINISTRACION DE LA S.E.M.) 550.000.000,00

230201111 Gastos Generales 177.000.000,00

2302011111 Adquisición de Bienes 72.000.000,00

23020111111 Compra de Equipo 37.000.000,00

23020111112 Materiales y Suministros 35.000.000,00

2302011112 Adquisición de Servicios 105.000.000,00

23020111121 Mantenimiento 20.000.000,00

23020111122 Arrendamientos 5.000.000,00

23020111123 Víaticos y Gastos de Viaje 6.000.000,00

23020111124 Impresos y Publicaciones 4.000.000,00

23020111125 Comunicaciones y Transporte 3.000.000,00

23020111126 Seguros 1.000.000,00

23020111127 Otros Gastos Generales 66.000.000,00

230201111271 Comisiones Bancarias 1.000.000,00

230201111272 Capacitación no formal 5.000.000,00

230201111273 Otros Gastos Sector Educación (Concursos de Méritos) 60.000.000,00

230201112 TRANSFERENCIAS PRESTACION DE SERVICIOS 373.000.000,00

2302011121 Contratos Prestación de Servicios 373.000.000,00

23020112 COSTO PERSONAL ADMINISTRATIVO  7.278.000.000,00

230201121 Total Gastos de Personal Administrativo 6.487.000.000,00

2302011211 Servicios Personales Asociados a la Nomina 5.096.000.000,00

23020112111 Sueldos Personal de Nómina 2.919.000.000,00

230201121111 Sueldos 2.866.000.000,00

230201121112 Incremento por Antigüedad 53.000.000,00

23020112112 Horas Extras y Días Festivos 213.000.000,00

23020112113 Indemnización por Vacaciones 13.000.000,00

23020112114 Prima Tecnica 644.000.000,00

23020112115 Otros Gastos por Servicios Personales 1.307.000.000,00

230201121151 Subsidio o Prima de Alimentación 172.000.000,00

230201121152 Auxilio de Transporte 238.000.000,00

230201121153 Bonificación por Servicios Prestados 140.000.000,00

230201121154 Prima de Servicio 171.000.000,00

230201121155 Prima de Vacaciones 265.000.000,00



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

230201121156 Prima de Navidad 307.000.000,00

230201121157 Bonificación Especial de Recreación 14.000.000,00

2302011212 Total Contribuciones Inherentes a la Nomina 1.391.000.000,00

23020112121 Contr. Inheren.  a  la Nómina Sector Privado 163.000.000,00

230201121211 Caja de  Compensación Familiar 163.000.000,00

23020112122 Contr. Inhernen. a la Nómina Sector Público 204.000.000,00

230201121221 Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA Ley 21/82) 20.000.000,00

230201121222 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF Ley 89/88) 123.000.000,00

230201121223 Escuelas Industriales e Institutos Técnicos (Ley 21/82) 41.000.000,00

230201121224 Escuela Superior de Administración Pública (ESAP Ley 21/82) 20.000.000,00

23020112123 Aportes Patronales Personal Administrativo 1.024.000.000,00

230201121231 Aportes Cesantías (Personal Administrativo) 372.000.000,00

230201121232 Aportes Salud (Personal Administrativo) 261.000.000,00

230201121233 Aportes Pensión (Personal Administrativo) 374.000.000,00

230201121234 Riesgos Profesionales A.R.P. 17.000.000,00

230201122 TOTAL GASTOS GENERALES 786.000.000,00

2302011221 ADQUISICION DE BIENES 786.000.000,00

23020112211 Dotación del Personal Administrativo 786.000.000,00

230201123 TOTAL OTRAS TRANSFERENCIAS PRESTACION DE SERVICIOS 5.000.000,00

2302011231 Sentencias y Conciliaciones 5.000.000,00

23020113 TOTAL COSTO PERSONAL DOCENTE y DIRECTIVO DOCENTE 74.263.687.397,00

230201131 Subtotal Costo de Personal Docente y Directivo Docente 64.670.687.397,00

2302011311 Total Gastos de Personal Docente y Directivo Docente 64.599.687.397,00

23020113111 Servicios Personales Asociados a la Nomina 59.505.687.397,00

230201131111 Sueldos Personal de Nómina 53.912.000.000,00

2302011311111 Sueldos 52.890.000.000,00

2302011311112 Sobresueldos 1.022.000.000,00

230201131112 Horas Extras y Días Festivos 292.000.000,00

230201131113 Otros Gastos por Servicios Personales 5.301.687.397,00

2302011311131 Subsidio o Prima de Alimentación 140.000.000,00

2302011311132 Auxilio de Transporte 52.000.000,00

2302011311133 Prima de Vacaciones 2.420.000.000,00

2302011311134 Prima de Navidad 2.678.287.397,00

2302011311135 Auxilio de Movilización 600.000,00

2302011311136 Otras Primas del Orden Nacional (Extraordinarias) 800.000,00

2302011311137 Estímulos Dcto. 1171/04  Zonas de Díficil Acceso 10.000.000,00

23020113112 Total Contribuciones Inherentes a la Nomina 5.094.000.000,00

230201131121 Contr. Inheren  a la Nómina Sector Privado 2.264.000.000,00

2302011311211 Caja de  Compensación Familiar 2.264.000.000,00

230201131122 Contr. Inheren  a la Nómina Sector Público 2.830.000.000,00

2302011311221 Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA Ley 21/82) 283.000.000,00

2302011311222 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF Ley 89/88) 1.698.000.000,00

2302011311223 Escuelas Industriales e Institutos Técnicos (Ley 21/82) 566.000.000,00

2302011311224 Escuela Superior de Administración Pública (ESAP Ley 21/82) 283.000.000,00

2302011312 TOTAL GASTOS GENERALES 66.000.000,00

23020113121 ADQUISICION DE BIENES 50.000.000,00

230201131211 Dotación del Personal Docente 50.000.000,00

23020113122 ADQUISICION DE SERVICIOS 16.000.000,00

230201131221 Otros Gastos Generales - Auxilios Funerarios 16.000.000,00

2302011313 TOTAL OTRAS TRANSFERENCIAS PRESTACION DEL SERVICIO 5.000.000,00

23020113131 Sentencias y Conciliaciones 5.000.000,00

230201132
APORTES PATRONALES SIN SITUACION DE FONDOS PERSONAL 
DOCENTE Y DIRECTIVO DOCENTE 9.593.000.000,00

2302011321 Cesantias 5.173.000.000,00



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

2302011322 Previsión Social 4.420.000.000,00

23020114 TOTAL PASIVOS EXIGIBLES VIGENCIAS EXPIRADAS 7.857.312.603,00

230201141
PASIVOS EXIGIBLES VIGENCIAS EXPIRADAS PRESTACION DEL SERVICIO 
EDUCATIVO 7.582.538.052,00

2302011411 Costos Personal Administrativo 784.900.000,00

23020114111 Total Gastos de Personal Administrativo 769.900.000,00

230201141111 Servicios Personales Asociados a la Nomina 601.400.000,00

2302011411111 Sueldos Personal de Nómina 296.500.000,00

23020114111111 Sueldos 290.000.000,00

23020114111112 Incremento por Antigüedad 6.500.000,00

2302011411112 Horas Extras y Días Festivos 100.000.000,00

2302011411113 Indemnización por Vacaciones 15.000.000,00

2302011411114 Prima Tecnica 60.000.000,00

2302011411115 Otros Gastos por Servicios Personales 129.900.000,00

23020114111151 Subsidio o Prima de Alimentación 26.000.000,00

23020114111152 Auxilio de Transporte 31.000.000,00

23020114111153 Bonificación por Servicios Prestados 13.700.000,00

23020114111154 Prima de Servicio 10.000.000,00

23020114111155 Prima de Vacaciones 35.000.000,00

23020114111156 Prima de Navidad 10.000.000,00

23020114111157 Bonificación Especial de Recreación 4.200.000,00

230201141112 Total Contribuciones Inherentes a la Nomina 168.500.000,00

2302011411121 Contr. Inheren.  a  la Nómina Sector Privado 24.000.000,00

23020114111211 Caja de  Compensación Familiar 24.000.000,00

2302011411122 Contr. Inheren.  a  la Nómina Sector Público 30.000.000,00

23020114111221 Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA Ley 21/82) 3.000.000,00

23020114111222 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF Ley 89/88) 18.000.000,00

23020114111223 Escuelas Industriales e Institutos Técnicos (Ley 21/82) 6.000.000,00

23020114111224 Escuela Superior de Administración Pública (ESAP Ley 21/82) 3.000.000,00
2302011411123 Aportes Patronales Personal Administrativo de Instituciones Educativas 114.500.000,00

23020114111231 Aportes Cesantías (Personal Administrativo) 35.000.000,00

23020114111232 Aportes Salud (Personal Administrativo) 33.000.000,00

23020114111233 Aportes Pensión (Personal Administrativo) 43.000.000,00

23020114111234
Riesgos Profesionales A.R.P.(Accident. de Trabajo y Enfer.Prof. Personal 
Administrativo) 3.500.000,00

23020114112 TOTAL GASTOS GENERALES 15.000.000,00

230201141121 ADQUISICION DE BIENES 15.000.000,00

2302011411211 Dotación del Personal Administrativo 15.000.000,00

2302011412
TOTAL COSTO PERSONAL DOCENTE DIRECTIVO DOCENTE (INCLUYE 
APORTES PATRONALES S.S.F.) 6.737.779.056,00

23020114121 Subtotal Costo Personal Docente y Directivo Docente 5.766.619.989,00

230201141211 Total Gastos de Personal 5.756.619.989,00

2302011412111 Servicios Personales Asociados a la Nomina 5.180.619.989,00

23020114121111 Sueldos Personal de Nómina 4.987.519.989,00

230201141211111 Sueldos 4.851.519.989,00

230201141211112 Sobresueldos 136.000.000,00

23020114121112 Horas Extras y Días Festivos 120.000.000,00

23020114121113 Otros Gastos por Servicios Personales 73.100.000,00

230201141211131 Subsidio o Prima de Alimentación 20.000.000,00

230201141211132 Auxilio de Transporte 5.000.000,00

230201141211133 Prima de Vacaciones 10.000.000,00

230201141211134 Prima de Navidad 15.000.000,00

230201141211135 Auxilio de Movilización 3.000.000,00

230201141211136 Otras Primas del Orden Nacional (Extraordinarias) 100.000,00

230201141211137 Estímulos Dcto. 1171/04  Zonas de Díficil Acceso 20.000.000,00



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

2302011412112 Total Contribuciones Inherentes a la Nomina 576.000.000,00

23020114121121 Contr. Inheren.  a la Nómina Sector Privado 256.000.000,00

230201141211211 Caja de  Compensación Familiar 256.000.000,00

23020114121122 Contr. Inheren.  a la Nómina Sector Privado 320.000.000,00

230201141211221 Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA Ley 21/82) 32.000.000,00

230201141211222 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF Ley 89/88) 192.000.000,00

230201141211223 Escuelas Industriales e Institutos Técnicos (Ley 21/82) 64.000.000,00

230201141211224 Escuela Superior de Administración Pública (ESAP Ley 21/82) 32.000.000,00

230201141212 TOTAL GASTOS GENERALES 10.000.000,00

2302011412121 ADQUISICION DE BIENES 10.000.000,00

23020114121211 Dotación del Personal Docente 10.000.000,00
23020114122 Aportes Patronales sin situación de Fondos Personal Docente 971.159.067,00

230201141221 Cesantias 499.000.000,00

230201141222 Previsión Social 472.159.067,00

2302011413 PROVISION ASCENSOS ESCALAFON (Ultima Doceava) 59.858.996,00

23020114131 Total Costo Personal Docente y Directivo Docente 59.858.996,00

230201141311 Total Gastos de Personal 59.858.996,00

2302011413111 Servicios Personales Asociados a la Nomina 59.858.996,00

23020114131111 Sueldos Personal de Nómina 59.858.996,00

230201141311111 Sueldos 59.858.996,00

230201142 CALIDAD EDUCATIVA (Ultima Doceava) 274.774.551,00

2302011421 Servicios Públicos Instituciones Educativas 274.774.551,00

23020115 OPERACIÓN DE LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS 1.000.000,00

230201151 Servicios Públicos Instituciones Educativas 1.000.000,00

23020116 SOSTENIMIENTO Y AMPLIACION DE COBERTURA EDUCATIVA 4.200.000.000,00

230201161 Contratación Prestación del Servicio Educativo 3.980.000.000,00

230201162 Contratos Administración del Servicio Educativo 210.000.000,00

230201163 Seguimiento y Evaluación de Contratos y Matricula Escolar 10.000.000,00

23020117 SISTEMA DE INFORMACION MODERNIZACION DE LA SEM 100.000.000,00

230201171 Modernización de la SEM 100.000.000,00

23020118 CALIDAD Y COBERTURA EDUCATIVA SGP 1.400.000.000,00

230201181 Construcciòn, Mantenimiento y Mejoramiento Infraestructura Educativa 150.000.000,00

230201182 Transporte Escolar 140.000.000,00

230201183 Arrendamiento de Infraestructura 520.000.000,00

230201184 Servicios Públicos Instituciones Educativas 590.000.000,00

2302012 CALIDAD EDUCATIVA CON RECURSOS PROPIOS 1.130.324.000,00

23020121 Formación Artística y Desarrollo de Habilidades 110.000.000,00

23020122 Capacitación Personal del Sector - Víaticos y Gastos de Viaje 50.000.000,00

23020123 Contratos Prestación de Servicios (Educación Especial y Convivencia) 289.989.886,00

23020124 Otros Gastos Sector Educación 680.334.114,00

230202 SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL 1.120.000.000,00

2302021 Alimentación y nutrición 1.120.000.000,00

230202101 Sistema General de Participaciones 700.000.000,00

2302021011 Alimentación escolar 350.000.000,00

2302021012 Programa de atención a población infantil P.G. 350.000.000,00

230202102 Recursos propios 300.000.000,00

2302021021 Programa de atención a población infantil 200.000.000,00

2302021022
Adquisición y/o producción de equipos, materiales, suministros y servicios 
administrativos 50.000.000,00

2302021023 Alimentación escolar 50.000.000,00

230202103 Sobretasa a la Gasolina 120.000.000,00

2302021031 Programa de atención a población infantil 60.000.000,00

2302021032 Alimentación escolar 60.000.000,00

230203 Futuro Saludable 16.366.846.000,00



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

2302031 Futuro Saludable 16.366.846.000,00

230203101 Sistema General de Participaciones 13.795.848.000,00

2302031011 Continuidad afiliacion regimen subsidiado 13.042.755.833,00

2302031012 Ampliacion afiliacion regimen subsidiado 753.092.167,00

230203102 Recursos propios 2.570.998.000,00

2302031021 Subsidio para el acceso de la población a servicios médicos 1.870.998.000,00

2302031022 Operación y administracion del nuevo SISBEN 700.000.000,00

230204 Vida Saludable 1.546.244.000,00

2302041 Vida Saludable 1.546.244.000,00

230204101 Sistema General de Participaciones 1.151.883.000,00

2302041011 Campañas sanitarias de salud 1.151.883.000,00

230204102 Recursos propios 394.361.000,00

2302041021 Campañas sanitarias de salud 394.361.000,00

230205 Gente Saludable 3.292.226.000,00

2302051 Gente Saludable 3.292.226.000,00

230205101 Sistema General de Participaciones 2.400.835.000,00

2302051011 Programas de atención a la población vulnerable 2.400.835.000,00

230205102 Recursos propios 891.391.000,00

2302051021 Funcionamiento DMS 791.391.000,00

2302051022 Infraestructura del Sector 100.000.000,00

230206 EQUIDAD DE GENERO Y ACCION SOLIDARIA 1.320.000.000,00

2302061 Equidad de género 130.000.000,00

230206102 Recursos propios 130.000.000,00

2302061021 Programas de atención a mujeres 130.000.000,00

2302062 Solidaridad social 1.190.000.000,00

230206201 S.G.P Propósito General 410.000.000,00

2302062011 Programas de atención a población vulnerable 410.000.000,00

230206202 Recursos propios 530.000.000,00

2302062021 Programas de atención a población vulnerable 530.000.000,00

230206203 Sobretasa a la Gasolina 250.000.000,00

2302062031 Programas de atención a población vulnerable 50.000.000,00

2302062032 Programa de atención a población desplazada 200.000.000,00

2303 EMPLEO Y PRODUCTIVIDAD 350.361.000,00

230301 PASTO CREATIVO Y PRODUCTIVO 350.000.000,00

2303011 Cadenas productivas 150.000.000,00

230301103 Sobretasa a la Gasolina 150.000.000,00

2303011031
Coordinación, administración, promoción y/o seguimiento asistencia técnica 
cadenas productivas 150.000.000,00

2303012 Producción local 200.000.000,00

230301203 Sobretasa a la Gasolina 200.000.000,00

2303012031
Coordinación, administración, promoción y/o seguimiento asistencia técnica 
producción local 200.000.000,00

230302 PASTO INVESTIGA E INNOVA 361.000,00

2303021 Ciencia, tecnología e innovación 361.000,00
230302102 Recursos propios 361.000,00

2303021021
Diseños para investigación básica, aplicada y estudios en ciencia, tecnología e 
innovación 361.000,00

2304 SERVICIOS PUBLICOS PRIORIDAD AGUA 3.763.000.000,00

230401 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 200.000.000,00

2304011 Recuperación y aprovechamiento de residuos sólidos 25.000.000,00

230401101 S.G.P Propósito General 25.000.000,00

2304011011 Programas de saneamiento ambiental 25.000.000,00

2304012 MANEJO INTEGRAL DE ESCOMBROS Y LODOS 175.000.000,00

230401201 S.G.P Propósito General 175.000.000,00

2304012011 Recolección y tratamientos de basuras. 175.000.000,00

230402 CONSERVACION, MANEJO Y RECUPERACION DEL RECURSO HIDRICO 513.000.000,00

2304021 Adquisición, recuperación, manejo y reforestación de tierras 425.000.000,00



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

230402101 S.G.P Propósito General 115.311.000,00

2304021011 Programas de control a la erosión y reforestación 115.311.000,00

230402102 Recursos propios 309.689.000,00

2304021021 Compra de tierras para protección de cuencas y microcuencas estratégicas 309.689.000,00

2304022 Descontaminación de fuentes de agua 88.000.000,00

230402202 Recursos propios 88.000.000,00

2304022021
Mejoramiento y mantenimiento de programas de saneamiento ambiental. 
Educación ambiental - PRAES 88.000.000,00

230403 AGUA PARA PASTO 00,00

230404 PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO 00,00

230405 FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL INGRESO 2.750.000.000,00

2304051 Fondo de Solidaridad y Redistribución del Ingreso 2.750.000.000,00

230405101 S.G.P Propósito General 2.750.000.000,00

2304051011 Mantenimiento acueductos y plantas 1.641.000.000,00

2304051012 Mantenimiento alcantarillados y redes 1.109.000.000,00

230406 ALUMBRADO PUBLICO 300.000.000,00

2304061 Mantenimiento, expansión y reposición del alumbrado público 300.000.000,00

230406102 Recursos propios 300.000.000,00

2304061021 Mejoramiento y mantenimiento de infraestructura de alumbrado público. 300.000.000,00

2305 DESARROLLO Y CALIDAD DE VIDA URBANA 29.141.993.000,00

230501 CIUDAD, MEDIO AMBIENTE Y ESPACIO PUBLICO 2.950.000.000,00

2305011 Ambiente urbano 2.550.000.000,00

230501101 S.G.P Propósito General 550.000.000,00

2305011011
Mejoramiento y mantenimiento de programas de saneamiento ambiental: 
ambiente urbano - PARQUES 550.000.000,00

230501102 Recursos propios 2.000.000.000,00

2305011021
Mejoramiento y mantenimiento de programas de saneamiento ambiental. 
CORPONARIÑO 1.900.000.000,00

2305011022
Mejoramiento y mantenimiento de programas de saneamiento ambiental: 
ambiente urbano 100.000.000,00

2305012 Espacio público 400.000.000,00

230501202 Recursos Propios 400.000.000,00

2305012021
Mejoramiento y mantenimiento de infraestructura administrativa - control espacio 
público 150.000.000,00

2305012022

Mejoramiento y mantenimiento de infraestructura administrativa - espacio público 
(FONDO DE COMPENSACION DE ESPACIO PUBLICO - PLAZAS Y 
PARQUES). 250.000.000,00

230502 MITIGACION CONTAMINACION RIO PASTO 251.055.000,00

2305021 Recuperación paisajística, física y ambiental del río Pasto 221.055.000,00

230502101 S.G.P Propósito General 150.000.000,00

2305021011 Rehabilitación infraestructura paisajística, física y ambiental del río Pasto 150.000.000,00

230502103 Sobretasa a la Gasolina 71.055.000,00

2305021031 Rehabilitación infraestructura paisajística, física y ambiental del río Pasto 71.055.000,00

2305022 Educación ambiental 30.000.000,00

230502201 S.G.P Propósito General 30.000.000,00

2305022011
Mejoramiento y mantenimiento de programas de saneamiento ambiental. 
Educación ambiental 30.000.000,00

230503 MALLA VIAL Y MOVILIDAD URBANA 19.758.300.000,00

2305031 Operación, vigilancia y control del tránsito 3.258.300.000,00

230503104 Recursos del establecimiento:  T y T 3.258.300.000,00

2305031041 Señalización, semaforización y otros gastos de T y T. 3.258.300.000,00

2305032 Construcción, mantenimiento y mejoramiento de la malla vial urbana 16.500.000.000,00

230503203 Sobretasa a la Gasolina 6.030.000.000,00

2305032031 Construcción y pavimentación de la malla vial urbana 1.800.000.000,00

2305032032 Construcción y pavimentación de la malla vial urbana: Transferencia al INVAP 4.230.000.000,00

230503204 Recursos del establecimiento:  INVAP 10.470.000.000,00

2305032041 Construcción y pavimentación de la malla vial urbana: INVAP 10.470.000.000,00



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

230504 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMENTOS BASICOS 1.545.125.000,00

2305041 Equipamiento básico 630.000.000,00

230504102 Recursos propios 600.000.000,00

2305041021
Mejoramiento y mantenimiento de infraestructura - edificios públicos y 
equipamiento básico - CAIC 600.000.000,00

230504103 Sobretasa a la Gasolina 30.000.000,00

2305041031
Construcción de infraestructura - edificios públicos y equipamiento básico - 
Parque Industrial 30.000.000,00

2305042 Optimización plazas de mercado 915.125.000,00

230504202 Recursos propios 915.125.000,00

2305042021 Mejoramiento y mantenimiento de mataderos y plazas de mercados 915.125.000,00

230505 PASTO PREVIENE 781.000.000,00

2305051 Capacitación y educación en gestión del riesgo 20.000.000,00

230505101 S.G.P Propósito General 20.000.000,00

2305051011 Programas especiales de prevención y atención de desastres 20.000.000,00

2305052 Atención y prevención de desastres 761.000.000,00

230505202 Recursos propios 611.000.000,00

2305052021
Programas especiales de prevención y atención de desastres - CONTRIBUCION 
BOMBERIL. 611.000.000,00

230505203 Sobretasa a la Gasolina 150.000.000,00

2305052031 Programas especiales de prevención y atención de desastres 150.000.000,00

230506 GESTION URBANA 40.000.000,00

2305061 Instrumentación del POT para la planificación del territorio urbano 40.000.000,00

230506103 Sobretasa a la Gasolina 40.000.000,00

2305061031 Diseños para investigación básica, aplicada y estudios: POT 40.000.000,00

230507 VIVIENDA DIGNA 1.563.400.000,00

2305071 Construcción y mejoramiento de VIS 1.563.400.000,00

230507101 S.G.P Propósito General 130.400.000,00

2305071011 Vivienda urbana: Transferencia a INVIPASTO 130.400.000,00

230507102 Recursos propios 955.000.000,00

2305071021 Vivienda urbana: Transferencia a INVIPASTO 955.000.000,00

230507104 Recursos del establecimiento: INVIPASTO 478.000.000,00

2305071041 Vivienda urbana 478.000.000,00

230508 RECREACION, DEPORTE Y UTILIZACION DEL TIEMPO LIBRE 2.253.113.000,00

2305081 Deporte, recreación y utilización del tiempo libre 982.135.000,00

230508101 S.G.P Propósito General 700.000.000,00

2305081011 Financiación de eventos deportivos: transferencia a Pasto Deportes 700.000.000,00

230508104 Recursos del establecimiento:  PASTO - DEPORTES 282.135.000,00

2305081041 Financiación de eventos deportivos: Pasto Deportes 282.135.000,00

2305082 Construcción, mantenimiento y mejoramiento de escenarios deportivos 1.270.978.000,00

230508201 S.G.P Propósito General 640.250.000,00

2305082011 Construcción escenarios deportivos 640.250.000,00

230508202 Recursos propios 330.728.000,00

2305082021 Mejoramiento y mantenimiento de escenarios deportivos 330.728.000,00

230508203 Sobretasa a la Gasolina 300.000.000,00

2305082031 Mejoramiento y mantenimiento de escenarios deportivos 300.000.000,00

2306 DESARROLLO Y CALIDAD DE VIDA RURAL 4.544.374.000,00

230601 MOVILIDAD RURAL 1.845.000.000,00

2306011 Construcción, mantenimiento y mejoramiento de la malla vial rural 1.845.000.000,00

230601103 Sobretasa a la Gasolina 1.845.000.000,00

2306011031 Construcción de carreteras, caminos, puentes y similares 700.000.000,00

2306011032 Mejoramiento y mantenimiento de carreteras, caminos, puentes y similares 1.145.000.000,00

230602 ELECTRIFICACION RURAL 552.800.000,00

23060206 Estampilla Pro Electrificación Rural 552.800.000,00

230602061 Expansión, mantenimiento y mejoramiento de electrificación rural 552.800.000,00



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

230603 VIVIENDA Y DESARROLLO RURAL 396.600.000,00

2306031 Construcción y mejoramiento de VIS rural 396.600.000,00

230603101 S.G.P Propósito General 32.600.000,00

2306031011 Construcción y mejoramiento de vivienda rural: Transferencias a INVIPASTO 32.600.000,00

230603102 Recursos propios 243.000.000,00

2306031021 Construcción y mejoramiento de vivienda rural: Transferencias a INVIPASTO 243.000.000,00

230603104 Recursos del establecimiento: INVIPASTO 121.000.000,00

2306031041 Construcción y mejoramiento de vivienda rural 121.000.000,00

230604 RECREACION Y DEPORTE 540.534.000,00

2306041 Deporte, recreación y utilización del tiempo libre 290.534.000,00

230604102 Recursos propios 200.000.000,00

2306041021 Financiación de eventos deportivos: transferencia a Pasto Deportes 200.000.000,00

230604104 Recursos del establecimiento:  PASTO - DEPORTES 90.534.000,00

2306041041 Financiación de eventos deportivos: Pasto Deportes 90.534.000,00

2306042 Construcción, mantenimiento y mejoramiento de escenarios deportivos 250.000.000,00

230604201 S.G.P Propósito General 250.000.000,00

2306042011 Construcción escenarios deportivos rurales 150.000.000,00

2306042012 Mejoramiento y mantenimiento de escenarios deportivos rurales 100.000.000,00

230605 DESARROLLO RURAL SOSTENIBLE 350.000.000,00

2306051 Asistencia técnica y productividad 350.000.000,00

230605101 S.G.P Propósito General 150.000.000,00

2306051011 Mejoramiento y mantenimiento UMATA 150.000.000,00

230605102 Recursos propios 200.000.000,00

2306051021 Mejoramiento y mantenimiento UMATA 200.000.000,00

230606 GESTION RURAL TERRITORIAL 40.000.000,00

2306061 Instrumentación del POT para la planificación del territorio rural 20.000.000,00

230606101 S.G.P Propósito General 20.000.000,00

2306061011 Diseños para investigación básica, aplicada y estudios: POT rural 20.000.000,00

2306062 Atención y prevención del riesgo 20.000.000,00

230606202 Recursos propios 20.000.000,00

2306062022 Programas especiales de prevención y atención de desastres en el sector rural 20.000.000,00

230607 AGUA Y SANEAMIENTO BASICO PARA EL CAMPO 819.440.000,00

2306071 Agua para el campo 600.000.000,00

230607101 S.G.P Propósito General 600.000.000,00

2306071011 Construcción de acueductos y plantas del sector rural 400.000.000,00

2306071012 Mejoramiento y mantenimiento de acueductos y plantas del sector rural 200.000.000,00

2306072 Saneamiento básico 219.440.000,00

230607201 S.G.P Propósito General 219.440.000,00

2306072011 Programas de saneamiento básico rural 219.440.000,00

2307 CULTURA Y AUTOESTIMA COLECTIVA 1.797.800.000,00

230701 PASTO CULTURA 727.800.000,00

2307011 Formación y promoción del arte y la cultura 527.800.000,00

230701101 S.G.P Propósito General 100.000.000,00

2307011011 Financiación de eventos culturales y artísticos 100.000.000,00

230701103 Sobretasa a la Gasolina 155.000.000,00

2307011031 Financiación de eventos culturales y artísticos 155.000.000,00

230701105 Estampilla Pro Cultura 272.800.000,00

2307011051 Financiación de eventos culturales y artísticos 272.800.000,00

2307012 Construcción, mejoramiento y mantenimiento de escenarios culturales 200.000.000,00

230701202 Recursos propios 200.000.000,00

2307012021
Construcción, mejoramiento y mantenimiento de casas de cultura, bibliotecas y 
similares 200.000.000,00

230702 CARNAVAL Y CULTURA 900.000.000,00



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

2307021 Carnaval para el mundo 900.000.000,00

230702101 S.G.P Propósito General 200.000.000,00

2307021011 Financiación de eventos culturales y artísticos 200.000.000,00

230702102 Recursos propios 420.000.000,00

2307021021 Financiación eventos culturales y artísticos. 420.000.000,00

230702105 Estampilla Pro Cultura 280.000.000,00

2307021051 Financiación eventos culturales y artísticos. 280.000.000,00

230703 AUTOESTIMA COLECTIVA E IDENTIDAD Y COMUNICACIÓN CULTURAL 170.000.000,00

2307031 Comunicacion y cultura 131.908.000,00

230703101 S.G.P Propósito General 131.908.000,00

2307031011 Financiación eventos culturales y artísticos 131.908.000,00

2307032 Memoria ciudadana e intercambios culturales 38.092.000,00

230703202 Recursos propios 38.092.000,00

2307032021 Financiación eventos culturales y artísticos 38.092.000,00

2308 GOBERNABILIDAD DEMOCRATICA 1.193.308.000,00

230801 GOBIERNO HONESTO 350.000.000,00

2308011 Transparencia y control social 350.000.000,00

230801101 S.G.P Propósito General 100.000.000,00

2308011011 Asistencia técnica, divulgación, capacitación Gobierno Honesto 100.000.000,00

230801103 Sobretasa a la Gasolina 250.000.000,00

2308011031 Asistencia técnica, divulgación, capacitación Gobierno Honesto 250.000.000,00

230802 GOBIERNO PARTICIPATIVO 250.000.000,00

2308021 Fortalecimiento de la participación comunitaria 200.000.000,00

230802101 S.G.P Propósito General 200.000.000,00

2308021011 Asistencia técnica, divulgación, capacitación Participación Comunitaria 200.000.000,00

2308022 Instrumentación del PDM para la planificación del territorio municipal 50.000.000,00

230802203 Sobretasa a la Gasolina 50.000.000,00



CODIGO DESCRIPCION APROPIACION

2308022031 Diseños para investigación básica, aplicada y estudios: PDM 50.000.000,00

230803 GOBIERNO CON VOCACION DE SERVICIO PUBLICO EFICIENTE Y EFICAZ 81.908.000,00

2308031 Fortalecimiento institucional 81.908.000,00

230803102 Recursos propios 81.908.000,00

2308031021
Adquisición y/o producción de equipos, materiales, suministros y servicios 
administrativos. 16.908.000,00

2308031022
Adquisición y/o producción de equipos, materiales, suministros y servicios 
administrativos. 45.000.000,00

2308031023
Divulgación, asistencia técnica, capacitación y bienestar social del recurso 
humano 20.000.000,00

230804 FINANZAS SANAS 311.400.000,00

2308041 Recursos para el Fondo de Pensiones Territorial 276.400.000,00

230804105 Estampilla Pro Cultura 138.200.000,00

2308041051 Transferencias Fondo de Pensiones Territorial 138.200.000,00

230804106 Estampilla Pro Electrificación Rural 138.200.000,00

2308041061 Transferencias Fondo de Pensiones Territorial 138.200.000,00

2308042 Fortalecimiento de las rentas municipales 35.000.000,00

230804201 S.G.P Propósito General 35.000.000,00

2308042011
Adquisición y/o producción de equipos, materiales, suministros y servicios 
administrativos 15.000.000,00

2308042012 Asesorías para levantamiento de información para procesamiento 20.000.000,00

230805 ALIANZA PUBLICO PRIVADA PARA EL DESARROLLO LOCAL 200.000.000,00

2308051 Cadenas productivas 200.000.000,00

230805101 S.G.P Propósito General 120.000.000,00

2308051011 Programas especiales de desarrollo comercial 120.000.000,00

230805102 Recursos propios 80.000.000,00

2308051021 Programas especiales de desarrollo comercial 60.000.000,00

2308051022 Programas especiales de desarrollo turístico 20.000.000,00

2309 INVERSION CON RECURSOS DE VIGENCIAS ANTERIORES 15.800.000.000,00

230901
Inversión con recursos de vigencias anteriores Sistema General de 
Participaciones 15.800.000.000,00

230902 Inversión con recursos de vigencias anteriores otros recursos 00,00

2310 INVERSION CON RECURSOS DE CREDITO 3.980.000.000,00

231001 Inversión con recursos del crédito 3.980.000.000,00

2311 INVERSION CON RECURSOS DE COFINANCIACION 23.950.000.000,00

231101 Inversión con recursos de cofinanciación nivel central 2.440.000.000,00

231102 Inversión con recursos de cofinanciación Sector Salud 21.510.000.000,00

ADRIANA OVIEDO LOZADA CARMEN ELISA DIAZ

Secretaria de Hacienda y Tesoreria Jefe de Presupuesto

ARTICULO TERCERO:  El presente decreto rige a partir del 1 de enero del 2007

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

RAUL DELGADO GUERRERO

ALCALDE DE PASTO

anonymous anonymous


